Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2764

 SUA COMUNICAÇÃO DE
07-07-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3213/2020

ENT.: 4619/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
12-12-2020

ASSUNTO:

Pergunta nº 3720/XIV/1ª, de 7 de julho de 2020 - Corte de vegetação e limpeza na EN14,
EN 204 e EN 206 no concelho de Vila Nova de Famalicão

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3720/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

A IP-SA, através de Contratos de Conservação Corrente, procede periodicamente (entre abril e outubro) a

trabalhos de Limpeza, Ceifa de Ervas e Corte de Vegetação na rede rodoviária sob sua responsabilidade,

a que acrescem trabalhos de Corte Seletivo de Vegetação (vulgo desmatação) entre os meses de março e

junho.

Onde se mostrou necessário, a IP executou uma 2.ª passagem de Limpeza e Ceifa de Ervas, atividade que

se prolongou até ao mês de outubro, de acordo com um planeamento e priorização da rede rodoviária a

intervir.

Salienta-se que a IP dá prioridade a estradas rurais que atravessam Faixas de Gestão de Combustível (FGC),

de forma a acautelar e minimizar o risco de incêndios florestais.

A rede viária que atravessa o concelho de Vila Nova de Famalicão tem características mais

urbanas/periurbanas. As vias sob jurisdição da IP neste concelho de Famalicão foram alvo de intervenções

de limpeza e ceifa de ervas desde o passado mês de abril (EN204 entre o km 32+080 e o km 37+370 -

Barcelos/Famalicão), trabalhos que se prolongaram até setembro do corrente ano e incluíram 2ª passagem

onde necessário.

Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Por último, informa-se que na rede em análise, existem troços já sob jurisdição municipal, competindo a

respetiva manutenção à Autarquia, designadamente:

• EN14 - entre o km 25+700 e 28+376

• EN204 - entre o km 37+574 e 39+880

• EN206 - entre o km 21+305 e 22+320

Com os melhores cumprimentos

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-12-12T16:04:18+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo